DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137  41Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3/2025 – SSMRPC/ST/DGP
Incorpora os candidatos habilitados no Concurso Público para Admissão ao
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº
053, de 07 de fevereiro de 2006, especificadamente as previstas no Art.
8º, I e IX;
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do Edital n.º 4/2025
– SSMRPC/ST/DGP – CFP/PMPA, de 14 de fevereiro de 2025, para fins de
cumprimento da decisão judicial;
RESOLVE:
Art. 1º INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará, ficando
garantida a matrícula no próximo Curso de Formação de Praças, a ser rea-
lizado pela Corporação os candidatos abaixo:
SAULO BARBOSA DA SILVA (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, Pro-
cesso n.º 0877957-18.2021.8.14.0301.
ALESSANDRA DANIELA BUFFON (SUB JUDICE), Ação Ordinária, Processo
n.° 0805508.77.2021.8.14.0005.
Art. 2º CLASSIFICAR os Alunos CFP no Departamento-Geral de Educação
e Cultura (DGEC).
Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor a contar de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém, 14 de fevereiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1168218
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 4/2025 – SSMRPC/ST/DGP

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/CFP/PMPA/2020
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), repre-
sentada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR, torna público o resultado final e homologação referente a
habilitação dos candidatos abaixo relacionados, para admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará - CFP/PMPA, em cumprimento
de decisão judicial.
1 – CANDIDATOS DE INSCRIÇÃO HOMOLOGADA:
SAULO BARBOSA DA SILVA (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, Pro-
cesso n.º 0877957-18.2021.8.14.0301.
ALESSANDRA DANIELA BUFFON (SUB JUDICE), Ação Ordinária, Processo
n° 0805508.77.2021.8.14.0005.
2 – Os candidatos APTOS na habilitação deverão se apresentar, para In-
corporação, no dia 17 de fevereiro de 2025, no Departamento-Geral de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização,
Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizado na Rodovia Augusto
Montenegro, KM 09, n.º 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Co-
mando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
3 – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém, 14 de fevereiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1168212
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0224/25/DI/DF, contida no DOE nº
36.135 do dia 14/02/2025; Onde Lê-Se:Objetivo: Reforço de Policia-
mento (Op. Apoio à SEFA 2025). Leia-se:Objetivo:Reforço de Policiamen-
to (Op. Carnaval Seguro 2025); Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA
SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1167975
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0245/25/DI/DF – Objetivo:  Reforço De Policiamento
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 01 a
06/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;

Servidores: SGT PM Jorge Luis Costa Tenorio; MF:541946751 ; Lotação:
DGO; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. CB PM Paulo Braga Amo-
rim Neto; MF:57206817-2 ; Lotação: DGO; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$1.317,60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0247/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op.
Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Breves-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 27/02 a 07/03/2025;
Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada; Servidores:
SGT PM José Maria Costa De Azevedo; MF:54097991 ; Lotação: 9°BPM;
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$2.349,92. SGT  PM Renato Farias Oei-
ras; MF:541933181  ; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$2.349,92. SGT PM Mauro Elrisom Dos Passos Costa; MF:57232369/1 ;
Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$2.349,92. SGT PM Ra-
fael De Sousa Moraes; MF:57199832/1  ; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.:
R$ 146,87; Valor: R$2.349,92. SGT  PM Eder Ferreira De Albuquerque;
MF:572323161  ; Lotação: CORREG; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$2.349,92.  CB  PM Cristiano Dias Barbosa; MF:4219731/1  ; Lotação:
9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.108,16. CB PM Dionildo Lacerda
Borges; MF:6402423/1 ; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$2.108,16. CB PM Cleidiane Brito E Gama; MF: 59106601; Lotação: CPR
-XII; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.108,16. SD PM Brendo Rodrigues
Guedes; MF:3541855/1 ; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$2.108,16. SD  PM Silas De Souza E Souza; MF:3540715/1  ; Lotação:
9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.108,16. SD PM Patricia Caroline
Martins Barbosa; MF:3541874/1 ; Lotação: CPR-XII; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$2.108,16. SD PM Rômulo Neto Lobato; MF:3541832/1 ; Lotação:
9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.108,16. SD PM Elianderson Car-
valho De Souza; MF:5944743/1 ; Lotação: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$2.108,16. SD PM Lucas Protasio Marques; MF:3541947/1 ; Lota-
ção: 9°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.108,16. ORDENADOR: CEL
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0249/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 28/02
a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pou-
sada; Servidores: SGT PM Raphael De Queiroz Vieira; MF:57221802/1 ;
Lotação: 30°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. SD PM Yago
Williams Melo Damasceno; MF:59448631 ; Lotação: 30°BPM; Valor Unit.:
R$ 131,76; Valor: R$1.317,60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA
SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.
PORTARIA Nº0251/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Ananindeua-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 28/02 a
05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;
Servidores: TEN PM Felipe Córdova Da Conceição; MF:5913930/3 ; Lota-
ção: 39°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. SGT  PM Sér-
gio Augusto Da Silva Almeida; MF:54192538/1 ; Lotação: 39°BPM; Valor
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. SD  PM Diego Rodrigo Chagas De
Oliveira; MF:3540372/1 ; Lotação: 39°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor:
R$1.317,60. SD  PM Claudio Silva De Oliveira; MF:35408841  ; Lotação:
39°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.317,60. ORDENADOR: CEL
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0252/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Santarém-PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 28/02
a 05/03/2025; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: SGT  PM Emanuel Bonfim Júnior; MF:5765889/1  ; Lota-
ção: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.615,57. SGT PM Roberto
César Pinto Barboza; MF:54194277/1 ; Lotação: 3°BPM; Valor Unit.: R$
146,87; Valor: R$1.615,57. SGT PM Adalberto Rodrigo De Andrade Figuei-
ra Corrêa; MF:571991981 ; Lotação: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Va-
lor: R$1.615,57. SGT  PM Alex Silva Gomes; MF:57199188/1  ; Lotação:
3°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.615,57. SGT PM Rodolfo Fer-
nandes Amaral; MF:57222926/1 ; Lotação: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87;
Valor: R$1.615,57. SGT PM Airon Mota Barbosa; MF:57199181/1 ; Lota-
ção: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.615,57. CB PM Francinézia
Pinho Da Silva; MF:6401154/1 ; Lotação: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$1.449,36. SD PM Aline Oliveira Da Silva; MF: 3541408/1; Lota-
ção: 3°BPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.449,36.  ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0253/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Carnaval Seguro 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 28/02 a
05/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;
Servidores: SGT PM Ronnie Palheta Mendes; MF:57874911 ; Lotação: BEP;
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. SGT PM Paulo Galvão Ferreira;
MF:541933851 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70.
SGT PM Ruy Guilherme Da Silva Costa Junior; MF:541933091 ; Lotação: